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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Комплекс оценочных средств (КОС) предназначен для контроля и оценки 

образовательных достижений обучающихся. КОС включает контрольные материалы для 

проведения текущего контроля и промежуточной аттестации в рамках образовательной 

программы по направлению подготовки/специальности «38.04.08 «Финансы и кредит».  

1.1.Количество заданий 

Код 
компетенции 

 
Наименование компетенции 

Количеств
о заданий 

УК-1 Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе системного 
подхода, вырабатывать стратегию действий 13 

УК-2 Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла 8 

УК-3 Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную 
стратегию для достижения поставленной цели 8 

УК-4 Способен применять современные коммуникативные технологии, в том числе на 
иностранном(ых) языке(ах), для академического и профессионального взаимодействия 4 

УК-5 Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного 
взаимодействия 5 

УК-6 Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и способы ее 
совершенствования на основе самооценки 7 

УК-7 Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения 
полноценной социальной и профессиональной деятельности 2 

УК-8 
Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в профессиональной 
деятельности безопасные условия жизнедеятельности для сохранения природной среды 
обеспечение устойчивого развития общества, в том числе, при угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций, военных конфликтов 

3 

УК-9 Способен использовать базовые дефектологический знания в социальных 
профессиональных сферах 3 

УК-10 Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях 
жизнедеятельности 4 

УК-11 Способен формировать нетерпимое отношение к коррупционному поведению 4 

ОПК-1 
Способен решать практические и (или) научно-исследовательские задачи в области 
финансовых отношений на основе применения знаний фундаментальной экономической 
науки; 

4 

ОПК-2 
Способен применять продвинутые инструментальные методы экономического и финансового 
анализа в прикладных и (или) фундаментальных исследованиях в области финансовых 
отношений, в том числе с использованием интеллектуальных информационно-
аналитических систем; 

6 

ОПК-3 
Способен обобщать и критически оценивать результаты научных исследований и 
самостоятельно выполнять исследовательские проекты в области финансов и смежных 
областях; 

4 

ОПК-4 Способен обосновывать и принимать финансово-экономические и организационно-
управленческие решения в профессиональной деятельности. 7 

ОПК-5 Способен использовать современные информационные технологии программные средства 
при решении профессиональных задач. 2 



ОПК-6 Способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 
использовать их для решения задач профессиональной деятельности. 2 

ПК-1 

Способен анализировать, давать оценку и иметь представление о разработке финансовой 
политике государства. 5 

ПК-2 

Способен анализировать, давать оценку и иметь представление о финансовой системе на 
национальном и глобальном уровнях. 5 

ПК-3 

Способен анализировать и давать оценку финансовым рискам и прогнозировать динамику 
основных финансово-экономических показателей в различных сферах экономической 
детальности. 

10 

ПК-4 

Способен анализировать и давать оценку взаимодействия финансовых и экономических 
систем, в том числе с точки зрения обеспечения устойчивых темпов экономического роста. 5 

ПК-5 

Способен анализировать и давать оценку взаимодействия экономических систем, в том 
числе с точки зрения обеспечения устойчивых темпов экономического роста. 3 

ПК-6 

Способен критически оценить предлагаемые варианты управленческих решений, и 
разработать и обосновать предложения по их совершенствованию с учетом критериев 
социально-экономической эффективности, рисков и возможных социально-экономических 
последствий. 

11 

ПК-7 

Способен критически оценивать и анализировать экономические процессы на микро и макро 
уровнях с точки зрения правовой составляющей. 5 

 

1.2.Распределение заданий по компетенциям и дисциплинам 

Код компетенции Наименование дисциплины/практики 
Номер 

задания 
Экономическое мышление (продвинутый курс)  УК-2; ОПК-1; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-6 1 
Методология научного исследования  УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-2; ОПК-4 2 
Стратегическое планирование и конкурентное 
преимущество УК-3; УК-7; УК-8; ОПК-3; ОПК-4; ПК-1 3 
Современные проблемы экономики Армении УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1 4 
Анализ финансовой отчетности ПК-2; ПК-3; ПК-4 5 
Налоговый учет  (продвинутый курс) УК-1; УК-10; УК-11; ПК-6 6 
Управленческий учет (продвинутый курс) ПК-3; ПК-6; ПК-7 7 
Финансовый учет (продвинутый курс) ПК-2; ПК-4; ПК-7 8 
Инвестиции (продвинутый курс) УК-1; ПК-4; ПК-5; ПК-6 9 
Управление результатами деятельности компании ПК-2; ПК-3; ПК-6 10 
Оценка стоимости компаний  ПК-3; ПК-6; ПК-7 11 
Аудит (продвинутый курс) УК-4; ПК-2; ПК-3 12 
Управление и регулирование финансовыми рисками УК-2; УК-3; УК-6; ПК-3; ПК-6 13 
Международные стандарты финансовой отчетности УК-1; УК-2; УК-5; ПК-6 14 
Особенности бухгалтерского учета в финансовых 
институтах ПК-1; ПК-4; ПК-5; ПК-6 15 
Практический бухгалтерский учет УК-1; ПК-1; ПК-6 16 
Кредитный анализ УК-1; УК-2; УК-6; ПК-3  17 
Банкинг (продвинутый курс) УК-1; УК-3; УК-11  18 
Корпоративное право УК-1; УК-2; УК-6; ПК-3  19 



Современные проблемы банковской системы УК-1; УК-2; УК-8; УК-9; УК-10  20 
Ознакомительная практика (учебная практика) УК-1; УК-2; УК-3; УК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3 21 
Научно-исследовательская работа (учебная практика) УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ПК-

1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7 22 
Практика по профилю профессиональной деятельности 
(производственная практика) 

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ПК-
1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7 23 

Предзащита магистерской диссертации УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ПК-
1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7 24 

Защита выпускной квалификационной работы УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; 
ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; 
ПК-5; ПК-6; ПК-7 25 

 

 

2. Комплекс примерных заданий 

 

Задание 1. Провести исследование 
Пример темы: Экономические последствия торговых войн: Исследование 
торгового конфликта между США и Китаем. 

Задание 2. Защита синопсиса по теме диссертации 
Задание 3. Подготовка итогового проекта по построение стратегии на примере 

компании. 
Задание 4. Написание эссе по теме магистерской диссертации. 
Задание 5. Пример контрольного задания: 

1. The company has a current ratio of 3:1 and quick ratio of 2:1. If excess of current 
assets over quick assets represented by inventories is 15,000, calculate current assets and 
current liabilities. 
2. From the following information, calculate inventory turnover ratio: 
Inventory in the beginning   9,000  
Inventory at the end                   11,000  
Net purchases                23,000 
3. Cash in hand $40,000, securities $48,000, receivables $56,000 and the projected 
annual expense of $480,000 and non-cash charges of 25,000 would provide you with the 
defensive interval ratio of ___(no of days in year 360). 
4. According to the latest annual report, the cost of sales was $220,756 million, 
opening inventory and closing inventory stood at $10,855 million and $9,956 million 
respectively and opening accounts payable and closing accounts payable stood at $50,242 
million and $75,888 million respectively. Calculate Accounts payable turnover ratio 
5. Given the following financial statement data, calculate the operating cycle for this 
company. No of days in year – 365. 
  in millions $ 
Credit sales 25000 
Cost of goods sold 20000 
Accounts receivable 2500 
Inventory  2300 
Accounts payable 1700 
6. Company has $30 million of sales, $7 million of inventories, $3 million of 
receivables, and $5 million of payables. Its cost of goods sold is 85% of sales, and it 
finances working capital with bank loans at a 7.5% rate. What is the company's cash 



conversion cycle (CCC)? If the company could lower its inventories and receivables by 
10% each and increase its payables by 15%, all without affecting either sales or cost of 
goods sold, what would the new CCC be, how much cash would be freed up, and how 
would that affect pre-tax profits? Use a 365 day year. 
7. Company uses 1000 units of a product per year on a continuous basis. The product 
has a fixed cost of $70 per order, and it’s carrying cost is $3 per unit per year. EOQ will 
be__? 
8. The following data is given below: 
Opening stock            80,250  
    
Purchases (invoice price only)           325,250  
Carriage and Freight  (purchase component)              3,000  
Wages (purchase component)              6,000  
    
 Closing stock             99,500  
    
 Sale            550,000  
Administration expenses           105,000  
Selling and Dist. Expenses            14,000  
Non‐operating expenses              3,000  
Non‐operating incomes:   
 Interest on Securities  2,500  
 Dividend on shares               3,550  
 Profit on sale of shares                  850  
    
Financial Expenses              6,000  
Calculate the following ratios GPM, NPM, OPM, Operating ratio, Stock Turnover Ratio. 
9. Which of the following ratios would be most useful in determining a company’s 
ability to cover its lease and interest payments? 
a. ROA. 
b. Total asset turnover. 
c. Fixed charge coverage. 
10. A creditor most likely would consider a decrease in which of the following ratios 
to be positive news? 
a. Interest coverage (times interest earned).  
b. Debt-to-total assets. 
c. Return on assets. 
  
11. The following data is given below: 
Interest-bearing long-term debt  $         13,448.00  
Total Shareholders’ equity  $         51,203.00  
Calculate what is Capital Employed and Debt-to-Capital Rato. 

Задание 6. Пример контрольного задания. 
1. Под налоговым законодательством Республики Армения понимается: 
а) Закон РА “О налогах” и законы РА об отдельных видах налогов; 
б) Закон РА “О налогах”, законы РА об отдельных видах налогов и постановления 
Правительства РА, регулирующие вопросы налогообложения; 
в) Закон РА “О налогах”, законы РА об отдельных видах налогов, постановления 



Правительства РА и ведомственные акты, регулирующие вопросы 
налогообложения. 
 
2. К числу местных налогов не относится: 
а) налог на имущество; 
б) налог на землю; 
в) подоходный налог; 
г) налог на гостиницы. 
 
3. В контексте Закона РА “О налоге на прибыль” нерезидентами считаются: 
а) филиалы и представительства организаций, созданных в иностранных 
государствах; 
б) созданные в РА (получившие государственную регистрацию, принятые на учет) 
организации; 
в) созданные в иностранных государствах организации. 
 
4. Объектом налогообложения для резидентов считается: 
а) валовая прибыль, полученная на территории РА и за ее пределами; 
б) облагаемая прибыль, полученная на территории РА и за ее пределами; 
в) облагаемая прибыль, полученная от армянских источников. 
5. К вычетам из валового дохода для целей определения облагаемой прибыли 
относятся: 
а) вычитаемые доходы, персональные вычеты, иные вычеты; 
б) вычитаемые доходы, расходы, иные вычеты; 
в) расходы, потери, иные вычеты. 
 
 
6. К числу элементов, считающихся доходом, относятся: 
а) вклады участников в уставный капитал налогоплательщика; 
б) доходы от переоценки иностранной валюты; 
в) суммы налоговых льгот, предоставляемых законом; 
г) дивиденды. 
 
7. Минимальный срок амортизации для налоговых целей для вычислительной и 
компьютерной техники установлен в: 
а) 5 лет; 
б) 3 года; 
в) 1 год. 
 
8. При определении облагаемой прибыли валовой доход не допускается вычет: 
а) на сумму текущих расходов на основные средства; 
б) у арендатора – на сумму капитальных расходов на арендованное основное 
средство; 
в) у налогоплательщика, не являющегося плательщиком НДС, - на сумму 
капитальных расходов, произведенных на основное средство. 
 
9. При определении облагаемой прибыли валовой доход уменьшается на сумму 
расходов на научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы: 



а) пропорционально реализации продукции и услуг; 
б) полностью в течение года произведения этих расходов. 
 
10. К расходам, по которым Правительством РА не установлены нормы для целей 
вычета из валового дохода, не относятся: 
а) расходы на рекламу и маркетинг за пределами РА; 
б) расходы на подготовку и переподготовку кадров на территории РА; 
в) суточные расходы на территории РА; 
г) представительские расходы. 
 
11. При определении облагаемой прибыли из валового дохода не вычитаются 
суммы командировочных расходов за пределами РА, превышающие 
установленный Правительством РА размер в: 
а) 0,5% от валового дохода; 
б) 5% от валового дохода; 
в) 3% стоимости импортируемых в РА товаров; 
г) 20% стоимости экспортируемых из РА товаров. 
 
12. При определении облагаемой прибыли из валового дохода допускается вычет: 
а) сумм пени и штрафов, перечисляемых в государственный и местные бюджеты за 
нарушение налогового законодательства РА; 
б) сумм пени, штрафов и иных имущественных санкций, взыскиваемых за 
ненадлежащее исполнение гражданско-правовых обязательств; 
в) расходов на содержание обслуживающих хозяйств; 
г) расходов, связанных с работами по благоустройству городов. 
 
 
13. При определении облагаемой прибыли валовой доход допускается к вычету на 
сумму средств, перечисленных некоммерческим организациям, библиотекам, 
музеям, общеобразовательным школам, но не более, чем в размере: 
а) 0,25% от валового дохода; 
б) 0,5% от валового дохода; 
в) 5% от валового дохода. 
 
 
14. При определении облагаемой прибыли в качестве вычета допускается перенос 
убытка от деятельности налогоплательщика в отчетном и предшествующих годах: 
а) на 2 года, следующих за годом образования убытка; 
б) на 3 года, следующих за годом образования убытка; 
в) на 5 лет, следующих за годом образования убытка. 
 
 
15. По законодательству РА подлежат налогообложению дивиденды, получаемые: 
а) организациями – резидентами РА; 
б) организациями – нерезидентами РА; 
в) физическими лицами – гражданами РА; 
г) физическими лицами – иностранными гражданами. 
 



16. От уплаты налога на прибыль освобождаются занятые производством 
сельскохозяйственной продукции налогоплательщики в части дохода, полученного 
ими от реализации сельскохозяйственной продукции, а также полученных от 
реализации основных средств и иных активов и в части других доходов: 
а) вне зависимости от удельного веса последних в валовом доходе; 
б) если удельный вес последних в валовом доходе не превышает 30%; 
в) если удельный вес последних в валовом доходе не превышает 10%.. 
 
17. При определении объекта налогообложения в РА учет доходов и расходов 
осуществляется: 
а) по кассовому методу; 
б) по методу начислений; 
в) по методу, зафиксированному налогоплательщиком в своей учетной политике. 
 
 
18. Удержание налога с пассивных доходов нерезидента осуществляется: 
а) исходя из декларации о годовых доходах, представляемой нерезидентом в 
налоговый орган по месту своего учета по окончании отчетного периода; 
б) налоговым агентом при выплате доходов нерезиденту. 
19. При осуществлении плательщиком НДС облагаемых по нулевой ставке сделок 
(операций), суммы НДС по приобретенным товарам и оказанным услугам, 
выделенные в налоговых счетах поставщиков: 
а) подлежат включению в стоимость (себестоимость) приобретенных товаров 
(услуг); 
б) подлежат возврату (зачету) в общем порядке, установленном Законом РА “О 
НДС”. 
 
20. Для импортируемых в РА товаров оборотом, облагаемым НДС в момент ввоза, 
считается: 
а) сумма, указанная в счете поставщика; 
б) сумма таможенной стоимости, определяемой в установленном законом порядке; 
в) сумма таможенной стоимости, определяемой в установленном законом порядке, 
и взимаемой таможенной пошлины и акцизного налога 
7.6. Примеры задач 
 
 Задача  1.  
Доходы и расходы армянской компании за 2012 налогооблагаемый год составили: 
-    доходы от бизнеса – 100,0 тыс.драмов, 
-    процентные доходы от армянской компании – 200,0 тыс.драмов, 
-    доходы в виде дивидендов от дочерней армянской компании – 3.500,0 
тыс.драмов, 
-    расходы на заработную плату – 25.000,0 тыс.драмов, 
-    расходы на материалы – 35.000,0 тыс.драмов, 
-    расходы на бензин и коммунальные услуги – 10.000,0 тыс.драмов, 
-    представительские расходы – 600,0 тыс.драмов, 
-    расходы на рекламу – 3.800,0 тыс.драмов, 
-    расходы на амортизацию: 
•   по бухгалтерскому учету – 8.670,0 тыс.драмов, 



•   для целей налогообложения – 5.700,0 тыс.драмов, 
-    расходы на штрафные санкции (по акту налоговой проверки) – 180,76 
тыс.драмов, 
-    расходы по налогу на имущество – 700,0 тыс.драмов. 
 
 
За пределы РА экспортировано продукции на сумму 20.000,0 тыс.драмов. Расходы 
на ремонт автомашины составили 560,0 тыс.драмов, а первоначальная стоимость 
автомашины – 4.000,0 тыс.драмов. 
Налоговый убыток за 2011 год составил 3.000,0 тыс.драмов. 
 
Требуется определить сумму налога на прибыль за 2012 год. 
 
 
 
 Задача 2. 
Величина заработной платы работающего в организации гражданина РА в июле 
2013 
года составила 320,0 тыс.драмов. 
Данному работнику за тот же месяц была начислена доплата за сверхурочную 
работу в размере 80,0 тыс.драмов 
За три дня болезни работника в данном месяце начислено пособие по болезни в 
размере 40,0 тыс.драмов. 
На основании договора, заключенного со своим предприятием, работник сдал в 
аренду собственный автомобиль. Ежемесячная сумма арендной платы, указанная в 
договоре, составила 100,0 тыс.драмов. 
В том же месяце, по просьбе работника, организация перечислила за счет 
собственных средств сумму платы за обучение в ВУЗ-е его ребенка в размере 120,0 
тыс.драмов. 
Являясь держателем акций данной организации, работнику по результатам работы 
организации за прошлый год в июле 2013 года начислены дивиденды в размере 
200,0 тыс.драмов. 
 
Требуется рассчитать сумму подоходного налога работника, которую организация 
должна удержать из всех доходов, выплаченных своему работнику в июле 2013 
года. 
 
 Задача  3.  
Производитель,  оптовый  и  розничный  торговцы  являются  плательщиками  
НДС. 
Чистая отпускная цена (без НДС) единицы продукции производителя составляет 
50,0 тыс.драмов.  Торговая  наценка  оптового  торговца  составляет  15%,  а  
розничного 
торговца – 25%. Ставка НДС – 20%. 
В отчетном квартале производитель продал 100 единиц продукции, оптовый 
торговец 
– 90 единиц, а розничный – 80 единиц товаров. 
 



 
Требуется  определить  сумму  НДС,  подлежащую  уплате  в  бюджет  розничным 
торговцем за отчетный квартал, при условии, что: 
а) сумма НДС, подлежащая зачету у производителя, равна 0; 
б) все покупатели полностью рассчитались за приобретенные товары путем 
банковского перечисления. 

Задание 7. Пример контрольных вопросов. 
Сущность основных подходов к управленческому учету затрат 
Связь управленческого учета и контроллинга с оценкой эффективности 
производственных инвестиций 
Характеристики и цели нормативного метода учета 

Задание 8. Пример контрольных вопросов. 
• В чем заключается различие между бухгалтерским и налоговым учетом 

доходов и расходов? 
• Каковы основные требования к формированию бухгалтерского баланса 

организации? 
• Как осуществляется учет основных средств: от признания до выбытия? 

Задание 9. Прием контрольного задания 
1. Под налоговым законодательством Республики Армения понимается: 
а) Закон РА “О налогах” и законы РА об отдельных видах налогов; 
б) Закон РА “О налогах”, законы РА об отдельных видах налогов и постановления 
Правительства РА, регулирующие вопросы налогообложения; 
в) Закон РА “О налогах”, законы РА об отдельных видах налогов, постановления 
Правительства РА и ведомственные акты, регулирующие вопросы 
налогообложения. 
 
2. К числу местных налогов не относится: 
а) налог на имущество; 
б) налог на землю; 
в) подоходный налог; 
г) налог на гостиницы. 
 
3. В контексте Закона РА “О налоге на прибыль” нерезидентами считаются: 
а) филиалы и представительства организаций, созданных в иностранных 
государствах; 
б) созданные в РА (получившие государственную регистрацию, принятые на учет) 
организации; 
в) созданные в иностранных государствах организации. 
 
4. Объектом налогообложения для резидентов считается: 
а) валовая прибыль, полученная на территории РА и за ее пределами; 
б) облагаемая прибыль, полученная на территории РА и за ее пределами; 
в) облагаемая прибыль, полученная от армянских источников. 
5. К вычетам из валового дохода для целей определения облагаемой прибыли 
относятся: 
а) вычитаемые доходы, персональные вычеты, иные вычеты; 
б) вычитаемые доходы, расходы, иные вычеты; 
в) расходы, потери, иные вычеты. 



 
 
6. К числу элементов, считающихся доходом, относятся: 
а) вклады участников в уставный капитал налогоплательщика; 
б) доходы от переоценки иностранной валюты; 
в) суммы налоговых льгот, предоставляемых законом; 
г) дивиденды. 
 
7. Минимальный срок амортизации для налоговых целей для вычислительной и 
компьютерной техники установлен в: 
а) 5 лет; 
б) 3 года; 
в) 1 год. 
 
8. При определении облагаемой прибыли валовой доход не допускается вычет: 
а) на сумму текущих расходов на основные средства; 
б) у арендатора – на сумму капитальных расходов на арендованное основное 
средство; 
в) у налогоплательщика, не являющегося плательщиком НДС, - на сумму 
капитальных расходов, произведенных на основное средство. 
 
9. При определении облагаемой прибыли валовой доход уменьшается на сумму 
расходов на научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы: 
а) пропорционально реализации продукции и услуг; 
б) полностью в течение года произведения этих расходов. 
 
10. К расходам, по которым Правительством РА не установлены нормы для целей 
вычета из валового дохода, не относятся: 
а) расходы на рекламу и маркетинг за пределами РА; 
б) расходы на подготовку и переподготовку кадров на территории РА; 
в) суточные расходы на территории РА; 
г) представительские расходы. 
 
11. При определении облагаемой прибыли из валового дохода не вычитаются 
суммы командировочных расходов за пределами РА, превышающие 
установленный Правительством РА размер в: 
а) 0,5% от валового дохода; 
б) 5% от валового дохода; 
в) 3% стоимости импортируемых в РА товаров; 
г) 20% стоимости экспортируемых из РА товаров. 
 
12. При определении облагаемой прибыли из валового дохода допускается вычет: 
а) сумм пени и штрафов, перечисляемых в государственный и местные бюджеты за 
нарушение налогового законодательства РА; 
б) сумм пени, штрафов и иных имущественных санкций, взыскиваемых за 
ненадлежащее исполнение гражданско-правовых обязательств; 
в) расходов на содержание обслуживающих хозяйств; 
г) расходов, связанных с работами по благоустройству городов. 



 
 
13. При определении облагаемой прибыли валовой доход допускается к вычету на 
сумму средств, перечисленных некоммерческим организациям, библиотекам, 
музеям, общеобразовательным школам, но не более, чем в размере: 
а) 0,25% от валового дохода; 
б) 0,5% от валового дохода; 
в) 5% от валового дохода. 
 
 
14. При определении облагаемой прибыли в качестве вычета допускается перенос 
убытка от деятельности налогоплательщика в отчетном и предшествующих годах: 
а) на 2 года, следующих за годом образования убытка; 
б) на 3 года, следующих за годом образования убытка; 
в) на 5 лет, следующих за годом образования убытка. 
 
 
15. По законодательству РА подлежат налогообложению дивиденды, получаемые: 
а) организациями – резидентами РА; 
б) организациями – нерезидентами РА; 
в) физическими лицами – гражданами РА; 
г) физическими лицами – иностранными гражданами. 
 
16. От уплаты налога на прибыль освобождаются занятые производством 
сельскохозяйственной продукции налогоплательщики в части дохода, полученного 
ими от реализации сельскохозяйственной продукции, а также полученных от 
реализации основных средств и иных активов и в части других доходов: 
а) вне зависимости от удельного веса последних в валовом доходе; 
б) если удельный вес последних в валовом доходе не превышает 30%; 
в) если удельный вес последних в валовом доходе не превышает 10%.. 
 
17. При определении объекта налогообложения в РА учет доходов и расходов 
осуществляется: 
а) по кассовому методу; 
б) по методу начислений; 
в) по методу, зафиксированному налогоплательщиком в своей учетной политике. 
 
 
18. Удержание налога с пассивных доходов нерезидента осуществляется: 
а) исходя из декларации о годовых доходах, представляемой нерезидентом в 
налоговый орган по месту своего учета по окончании отчетного периода; 
б) налоговым агентом при выплате доходов нерезиденту. 
19. При осуществлении плательщиком НДС облагаемых по нулевой ставке сделок 
(операций), суммы НДС по приобретенным товарам и оказанным услугам, 
выделенные в налоговых счетах поставщиков: 
а) подлежат включению в стоимость (себестоимость) приобретенных товаров 
(услуг); 



б) подлежат возврату (зачету) в общем порядке, установленном Законом РА “О 
НДС”. 
20. Для импортируемых в РА товаров оборотом, облагаемым НДС в момент ввоза, 
считается: 
а) сумма, указанная в счете поставщика; 
б) сумма таможенной стоимости, определяемой в установленном законом порядке; 
в) сумма таможенной стоимости, определяемой в установленном законом порядке, 
и взимаемой таможенной пошлины и акцизного налога 
7.6. Примеры задач 
 
 Задача  1.  
Доходы и расходы армянской компании за 2012 налогооблагаемый год составили: 
-    доходы от бизнеса – 100,0 тыс.драмов, 
-    процентные доходы от армянской компании – 200,0 тыс.драмов, 
-    доходы в виде дивидендов от дочерней армянской компании – 3.500,0 
тыс.драмов, 
-    расходы на заработную плату – 25.000,0 тыс.драмов, 
-    расходы на материалы – 35.000,0 тыс.драмов, 
-    расходы на бензин и коммунальные услуги – 10.000,0 тыс.драмов, 
-    представительские расходы – 600,0 тыс.драмов, 
-    расходы на рекламу – 3.800,0 тыс.драмов, 
-    расходы на амортизацию: 
•   по бухгалтерскому учету – 8.670,0 тыс.драмов, 
•   для целей налогообложения – 5.700,0 тыс.драмов, 
-    расходы на штрафные санкции (по акту налоговой проверки) – 180,76 
тыс.драмов, 
-    расходы по налогу на имущество – 700,0 тыс.драмов. 

 

За пределы РА экспортировано продукции на сумму 20.000,0 тыс.драмов. Расходы 
на ремонт автомашины составили 560,0 тыс.драмов, а первоначальная стоимость 
автомашины – 4.000,0 тыс.драмов. 
Налоговый убыток за 2011 год составил 3.000,0 тыс.драмов. 
 
Требуется определить сумму налога на прибыль за 2012 год. 
 
 
 
 Задача 2. 
Величина заработной платы работающего в организации гражданина РА в июле 
2013 
года составила 320,0 тыс.драмов. 
Данному работнику за тот же месяц была начислена доплата за сверхурочную 
работу в размере 80,0 тыс.драмов 
За три дня болезни работника в данном месяце начислено пособие по болезни в 
размере 40,0 тыс.драмов. 
На основании договора, заключенного со своим предприятием, работник сдал в 
аренду собственный автомобиль. Ежемесячная сумма арендной платы, указанная в 



договоре, составила 100,0 тыс.драмов. 
В том же месяце, по просьбе работника, организация перечислила за счет 
собственных средств сумму платы за обучение в ВУЗ-е его ребенка в размере 120,0 
тыс.драмов. 
Являясь держателем акций данной организации, работнику по результатам работы 
организации за прошлый год в июле 2013 года начислены дивиденды в размере 
200,0 тыс.драмов. 
Требуется рассчитать сумму подоходного налога работника, которую организация 
должна удержать из всех доходов, выплаченных своему работнику в июле 2013 
года. 

 

 Задача  3.  
Производитель,  оптовый  и  розничный  торговцы  являются  плательщиками  
НДС. 
Чистая отпускная цена (без НДС) единицы продукции производителя составляет 
50,0 тыс.драмов.  Торговая  наценка  оптового  торговца  составляет  15%,  а  
розничного 
торговца – 25%. Ставка НДС – 20%. 
В отчетном квартале производитель продал 100 единиц продукции, оптовый 
торговец 
– 90 единиц, а розничный – 80 единиц товаров. 
Требуется  определить  сумму  НДС,  подлежащую  уплате  в  бюджет  розничным 
торговцем за отчетный квартал, при условии, что: 
а) сумма НДС, подлежащая зачету у производителя, равна 0; 
б) все покупатели полностью рассчитались за приобретенные товары путем 
банковского перечисления. 

Задание 10. Пример контрольных вопросов. 
Какие ключевые показатели (KPI) применяются для оценки эффективности 
деятельности компании? 
 
Как соотносятся стратегические цели компании с системой управления 
результатами? 
 
В чем заключается роль сбалансированной системы показателей (BSC) в 
управлении эффективностью? 

Задание 11. Пример контрольных вопросов. 
Какие существуют методы оценки компаний? 
 
В чём разница между подходами на основе активов и доходным подходом? 
 
Как используются показатели оценки средневзвешенной стоимости капитала 
(WACC)? 

Задание 12. Пример контрольных вопросов. 
 
Какие виды аудиторских рисков существуют и как они идентифицируются? 
 
В чем заключается отличие выборочного и сплошного подходов при аудите? 



 
Какие стандарты регулируют подготовку и оформление аудиторского заключения? 

Задание 13. Пример контрольных вопросов. 
Какие основные виды финансовых рисков существуют в деятельности 
организации? 
 
Каковы ключевые методы хеджирования рыночных рисков? 
 
Как регулируется система управления рисками в финансовых организациях 
согласно международным стандартам? 

Задание 14. Пример контрольных вопросов. 
В чем заключается принцип существенности при составлении отчетности по 
МСФО? 
 
Какие различия существуют между МСФО и национальными стандартами в части 
признания выручки? 
 
Как классифицируются финансовые инструменты согласно МСФО (IFRS 9)? 

Задание 15. Пример контрольных вопросов. 
Как осуществляется учет кредитных операций в банках? 
 
Какие особенности характерны для учета резервов по сомнительным активам в 
финансовых учреждениях? 
 
В чем специфика учета доходов и расходов в страховых компаниях? 

Задание 16. Пример контрольных вопросов. 
Какие документы являются основанием для отражения хозяйственных операций в 
учете? 
 
Как формируется оборотно-сальдовая ведомость и какова ее роль? 
 
В чем особенности учета НДС и его отражения в бухгалтерии? 

Задание 17. Пример контрольных вопросов. 
Какие количественные и качественные показатели используются при оценке 
кредитоспособности заемщика? 
 
Как анализируется финансовая отчетность клиента в рамках кредитного анализа? 
 
В чем разница между кредитным рейтингом и внутренней оценкой кредитного 
риска? 

Задание 18. Пример контрольных вопросов. 
Какие инструменты денежно-кредитной политики применяются центральными 
банками? 
 
Каковы функции и риски инвестиционного банкинга? 
 
Какие современные вызовы стоят перед банковским сектором в условиях 
цифровизации? 



Задание 19. Пример контрольных вопросов. 
В чем состоит различие между органами управления акционерным обществом и 
обществом с ограниченной ответственностью? 
 
Какие юридические последствия влечет нарушение корпоративного договора? 
 
Как осуществляется защита прав миноритарных акционеров? 

Задание 20. Пример контрольных вопросов. 
Какие основные системные риски угрожают стабильности банковской системы 
сегодня? 
 
Каковы последствия цифровизации и финтех-стартапов для традиционных банков? 
 
Какие подходы к регулированию используются для повышения устойчивости 
банков в условиях экономической нестабильности? 

Задание 21. Пройти ознакомительную практику в выбранной организации, сдать 
заполненный дневник практики по форме. 
 

Задание 22. Участие в международных научных конференциях по профилю 
обучения. Результат: опубликованная статья. 
 
 

Задание 23. Пройти производственную практику в выбранной организации, сдать 
заполненный дневник практики по форме. 
 

Задание 24. Предзащита ВКР на выбранную тему. 
Пример темы: Анализ и оценка воздействия валютной политики на 
внешнеэкономическую деятельность армении в условиях изменений в глобальной 
экономике 
 

Задание 25. Защита выпускной квалификационной работы по выбранной теме. 
Пример темы: Анализ и оценка воздействия валютной политики на 
внешнеэкономическую деятельность армении в условиях изменений в глобальной 
экономике 
 

 

 


